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dens sted, når denne er forhindret i at delta- 
ge i et møde i rådet eller forretningsudvalget. 
På mødet den 15. januar var formanden til 
stede, og næstformanden kan ikke siges at 
have undladt at opfylde en forpligtelse til at 
sørge for, at rådets arbejde afvikles efter for- 
retningsordenen. Alle radiQrådets medlem- 
mer er beskikkede af ministeren og har der- 
med en almindelig forpligtelse til at deltage i 
rådets arbejde. 

Jeg kan derfor tilslutte mig radiorådsfor- 
manden i forventning om, at hændelsen ikke 
vil gentage sig. 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF): 
Jeg er bekendt med, at alle radiorådsmed- 

lemmer er indsat af ministeren, men kan mi- 
nisteren ikke være enig i, at der er forskel på 
politisk valgte og indsatte medlemmer, som 
bliver konfirmeret af ministeren, og så et 
medlem, som ikke er valgt af et politisk par- 
ti, men direkte indsat af ministeren? Vil mi- 
nisteren ikke erkende, at der er en forskel 
dér, og at den forskel må udmønte sig i, at 
de øvrige radiorådsmedlemmer må stå til 
ansvar over for deres baggrundsgrupper, når 
de udvandrer, og at en direkte indsat af mi- 
nisteren må stå til ansvar over for ministe- 
ren? 

Ministeren for kulturelle anliggender (Niels 
Matthiasen): 

Hvor intet andet er anført, må alle beskik- 
kede medlemmer stå lige i forhold til forret- 
ningsordenen. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 259 

7) Til industriministeren af: 
Kjelgaard (KF): 

»Vil ministeren tage initiativ til at ændre 
loven om afgift af ædle metaller, der forar- 
bejdes i Danmark, så eksport og lønarbejde 
for udlandet undtages fra afgiften?« 

Skriftlig begrundelse 

Det virker besynderligt, at en virksomhed i 
Jyllinge i otte år har kæmpet mod bureau- 
kratiet for at sikre sin eksistens på grund af 
en lovbestemmelse om, at der af »guld i hån- 
den« skal betales en procentdel af prisen på 

det guld, man forarbejder, guld, virksomhe- 
den aldrig har ejet, men udelukkende forar- 
bejder for en udenlandsk kunde. 

Bestemmelsen har allerede skabt arbejds- 
løshed, og stigninger i guldprisen vil øge af- 
giften og dermed arbejdsløsheden. 

Denne udvikling er urimelig, da virksom- 
heden -  uden denne afgift på eksporten -  
ville have mulighed for at øge produktionen 
og beskæftigelsen og derved yde et positivt 
bidrag til betalingsbalancen. 

I øvrigt henvises til en artikel om sagen 
(Børsen den 23. november 1979, s. 17: »Så- 
dan kvæler staten en lille sund eksportvirk- 
somhed«). 

Industriministeren (Erling Jensen): 
Hr. Kjelgaard har spurgt mig, om jeg vil 

tage initiativ til lat ændre loven om afgift af 
ædle metaller, der forarbejdes i Danmark, så 
eksport- og lønarbejde for udlandet undta- 
ges. 

Jeg kan oplyse, at alle fabrikanter af ædel- 
metalvarer er undergivet statskontrollens til- 
syn med hensyn til holdigheden af deres be- 
holdninger af ædle metaller i forarbejdet el- 
ler uforarbejdet stand, og at fabrikanterne 
efter bekendtgørelse af december 1972 skal 
svare bidrag til statskontrollen på grundlag 
af værdien af deres forbrug af ædle metaller 
til fremstilling af guld- og sølvvarer. 

Kontrollen er i såvel forbrugernes som 
guldsmedefagets interesse, og de herfor op- 
krævede bidrag går til dækning af omkost- 
ningerne ved statskontrollens virksomhed, 
som efter loven skal afholdes af erhvervet 
selv. 

Alt, hvad der findes af ædelt metal hos 
fabrikanterne, er undergivet statskontrollens 
tilsyn. At også eksportvarer er underkastet 
tilsyn, skyldes hensynet til de danske varers 
renommé i udlandet, som guldsmedefaget 
har en positiv interesse i at opetholde. 

En anden ting er, at det ikke ville være 
praktisk muligt at udføre en effektiv kontrol, 
hvis fabrikanterne vilkårligt kunne udpege 
visse partier ædelt metal som bestemt til for- 
arbejdelse af ,eksportvarer eller visse partier 
færdigvarer- som beregnet til eksport, med 
det resultat at disse partier var undtaget fra 
kontrol. 

I konsekvens heraf hviler bidragspligten 
da også på værdien af det ædelmetal, der er 


